A subnixus, et verus sibi in decretis <sup>c</sup> cœlestibus testis effectus, soleat solo Deo justice esse contentus, nec alterius aut laudes petere aut accusations pertimescere, tamen geminata sunt laude condigni qui, cum conscientiam sciant Deo soli debere se judici, actus tamen suos desiderant etiam ab ipsis suis fratribus comprobari. Quod te, frater Cypriane, facere non mirum est, qui, pro tua verecundia et ingenita <sup>d</sup> industria consiliorum tuorum, nos non tam judices voluisti quam participes inveniri, ut in tuis rebus gestis laudem tecum, dum illas probamus, inveniremus, et tuorum consiliorum honorum cohaeredes <sup>e</sup>, quia et affirmatores, esse possimus. Idem omnes credimus operati <sup>f</sup>, in quo deprehendimur eadem omnes censuræ et discipline consensione sociati.

II. Quid enim magis aut in pace tam aptum aut in bello persecutionis tam necessarium quam debitam <sup>g</sup> severitatem divini vigoris tenere? quam qui remiserit, instabili rerum cursu erret <sup>h</sup> semper necesse est, et hoc atque illue variis et ineertis negotiorum tempestatis dissipetur, et, quasi extorto de manibus consiliorum gubernaculo, navim ecclesiastice salutis illidat in scopulos; ut appareat non

## VARIANTES.

<sup>c</sup> Consiliorum hæredes Spir Lin.

<sup>f</sup> Operari Lin.

<sup>g</sup> Quam ut debeat Lin.

<sup>h</sup> Ruat Lin.

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

Vexillarius, id est signifer seditionis, ut vocatur in Epistola LV, pag. 83, ad Cornelium, eo modo quo Paschiasius vocatur signifer furor in epistola concilii Aquilciensis ad Gratianum imperatorem, et eo etiam modo quo Latinus Pacatus Drepanius ducem copiarum Maximi tyranni vocavit vexillarium *sacrilegum factionis*, in panegyrico quem dixit Theodosio Augusto, et auctor pauegyrie dicti Maximiano Augusto ejus adversarium vocat signiferum *nefarium factionis*. Sic Robertus Gervasio episcopus Senecensis in tractatu de Schismate, Bartholomeum archiepiscopum Barenum vocat *vexillarium schismatica pravitatis*, in notis ad *Vitas Paparum Avienionensium*, pag. 4270.

Futurus. Ita codex Veronensis. Miror Auglos, qui Rigaltianam editionem sequi solent, excudisse futurus. Pessime Reinhartus, qui, repudiata editione Rigaltii, quæ bona est, veterem revocavit et scriptis: *Privati et furto ac fraudulenter*. In libro meo veteri legitur *futuros ac fraudulenter*. Pamelius existimat Futurum et Felicissimum esse eundem hominem.

EPIST. XXXI. — Haec Epistola valde mutata et nihil Ioniinus interpolata est in codice sancti Arnulphi Metensis; cui paulo post initium insertum est prolixum fragmentum ex libro de Laude Mariæ, ministrum ab his verbis pag. 343, ut quantum in exprimenda, usque ad secum ipse convolvens. Sed post ista redditur ad epistolam in his verbis pag. 44, habitum nuptiarum non habentem usque ad finem. Praeterea magna pars istius Epistole disjuncta exstat supra in codice illo post Epistolam XVII, quæ data est ad Cornelium et incipit: *Et egisse nos.*

I.—Quamquam... sibi, in variis excerptis quæ exstant in ecale Operum sancti Cypriani in veteri codice, qui fuit olim monasterii Fossatensis, puto vero in eos est, cum illie descriptum sit initium istius Epistolæ, sic

C legitur in titulo: *Incipit ad Romanos*. Quamquam sibi bene conscient. Et in fine additum est: *Explicit ad Romanos*. Sed istud falsum esse constat ex tenore ipsius Epistole, quæ certo scripta est a Clero Romano ad Cypriandum, ut et etiam adnotatum est in codice Gratianopolitano in fronte Epistole: *Cleri Romani ad Cypriandum*. Et tamen Winemarus in libro de *Prædestinatione* adversus Gothescalem pag. 73, citat ex Epistola ad Romanos. Ex quo liquet errorem esse vestustum.

Decretis cœlestibus. Hanc lectionem reperi in octo codicibus antiquis. Angli monent in codice Vaticano legi *castris cœlestibus*. Quam lectionem merito ait Rigaltius sibi non placere. De castris cœlestibus vide quæ notantur ad Epistolam XLIV.

Dum illas probamus. Infra, Epist. LXXI, pag. 427: *Quæ salutib[us] sugeruntur, si sint vera et legitima, ipsa potius nostra ducamus*. Quod enim probamus nostrum facimus, ut ait imperator Justinianus in D constitutione de *Conceptione Digestorum*. Item Celestinus papa, sive quis alius auctor sit collectionis cuiusdam quæ inter decreta ejus cirenmuntur, loquens de sententiis sancti Augustini de gratia Christi, aut eas suas fecisse antistites apostolicos cum probarunt. Cassianus, lib. vi de *Incarnatione Domini*, cap. 9: *Repetamus confessionem symboli et tuam. Tua enim quæ illius, quia confessionem illius tuam confidit facisti*. Joannes Saresberiensis in prologo *Policratici*: *Quicquid ubique bene dictum est, facio meum*. Idem, Epist. CXXX: *Nonne et omnium nostra facimus quibus nostram imperitum auctoritatem*.

II.—Navim Codex sancti Remigii Remensis, navem ecclesiastice, disciplina illidat. Divionensis et recentior Victorinus, navem Ecclesie falsos illidat in scopulos.

aliter saluti ecclesiastice consuli posse nisi si qui et contra ipsam faciunt, quasi quidam adversi fluctus repellantur, et disciplinæ ipsius semper custodita ratio quasi salutare aliquod gubernaculum in tempestate servetur. Nec hoc nobis nunc nuper consilium cogitatum est, nec hæc apud nos aduersus improbos modo supervenerunt repentina subsidia; sed antiqua hæc apud nos severitas, antiqua fides, disciplina legitur antiqua: quoniam nec tantas de nobis landes Apostolus protulisset <sup>a</sup> dicendo, *Quia fides nostra prædicatur in toto mundo (Rom. 1, 8)*, nisi jam exinde vigor iste radices fidei de temporibus illis mutuatus fosset; quarum laudum et glorie degenerem <sup>b</sup> fuisse maximum crimen est. Minus est enim dedecoris numquam ad praecionium laudis accessisse, quam de fastigio laudis ruisse: minus est criminis honoratum bono testimonio non fuisse, quam honorem honorum testimoniorum perdidisse: Minus est sine prædicatione virtutum ignobilem sine laude jaceuisse <sup>c</sup>, quam exhaeredem fidei factum laudes proprias perdidisse. Ea enim quæ in alieujus gloriam proferuntur, nisi anxio et sollicito labore serventor, in invidiam maximi criminis intumescunt.

III. Hoc nos non falso dicere superiores nostræ litteræ probaverunt, in quibns vobis sententiam nostram dilucida expositione protulimus et adver-

### LECTIONES

<sup>a</sup> Protulit Lin. Bod. 2.

<sup>b</sup> Degeneres Lin.

<sup>c</sup> Minoris Bod. 1.

<sup>d</sup> Tacuisse Lin.

### STEPH. BALUZH NOTÆ.

*Antiqua... severitas.* Ista, quæ addita sunt in editione Manutiana, desunt in antiquis editionibus et in duabus antiquis codicibus. Habentur autem in aliis.

*Litteræ probaverunt.* Postea sequitur in codice sancti Arnulphi fragmentum ex libro de *Loude Martyrii*.

III. — *Irreuentes.* In uno libro meo veteri legitur *retinentes*; in Remensi sancti Dionisii, in *retinendis illis diaboli laqueis*.

*Mandando.* Sic in actis Collationis Carthaginensis inter Catholicos et Donatistas videmus plurē episcopos mandasse collegis suis ut suam presentiam sua pro ipsis subscriptione exhiberent. Sic, ne elonginquo tantum exempla repetantur, Natalis al. Oea sententiam dixit in Concilio Carthaginensi sub Cypriano pro se et pro Pompeio Sabratensi et Dioga Leptimagnensi, qui mihi mandaverunt.

*Non est immunis.* Cicero apud Ammianum Marcellinum lib. xxvii: *Quid enim interest inter suasorem facti et probatore? quod sumptum est ex secundi* Philippini. Seneca, Troade: *Qui non retinet peccare cum possit, jubet.* Et infra: *Ad auctorem redit sceleris concreti culpa.* Auctor Epistole ad Celantiam, inter Opera Hieronymi: *Quantum enim ad peccati rationem pertinet, nocuit qui et nocere disposuit.* Valerius Maximus lib. ix, caput 2: *Iniquo animo scelus intueri scelus admittere fuit.* Arator, lib. ii Actuum Apostolorum: *Nec pœna sequestrat quos par culpa ligat.*

*Imperavit.* Hæc lectio videtur optima. Et tamen illam non inveni nisi in uno veteri libro. Cæteri et editiones Pameliane vetustiores habent *impetravit*. Pamelius autem mutavit, secundus conjecturam Costerii, quoniam lateatur se ubique legisse *impetravit*. Sic in Epistola xliv Codicis Encyclii scriptum est in codice

A sus eos qui se ipsos insidieles illicitorum libellorum professione prodiderant, quasi evasuri irretientes illos diaboli laqueos viderentur, quo non minus quam, si ad nefarias aras accessissent, hoc ipso quod ipsum contestati fuerant tenrentur, sed etiam aduersus illos qui acta fecissent, licet præsentes cum fierent non affluissent, cum præsentiam suam utique ut sie seriberentur mandando fecissent. Non est enim immunis a scelere qui ut fieret imperavit, nec est alienus a crimine <sup>e</sup> cuius consensu, licet non a se admissum crimen, tamen publice legitur; et cum totum fidei sacramentum in confessione Christi nominis intelligatur esse digestum, qui fallaces in excusatione prestigias querit negavit, et qui vult videri propositis aduersus Evangelium vel edictis vel legibus satiscisse, hoc ipso jam paruit quod videri paruisse se voluit; neconon etiam contra illos quoque qui illicitis sacrificiis manus suas atque ora polluerant, pollutis ante mentibus propriis, unde etiam sunt ipsæ manus atque ora polluta, fidem nostram consensumque monstravimus. Absit enim ab Ecclesia Romana vigorem suum tam profana facilitate dimittere et nervos severitatis eversa fidei majestate dissolvere; ut, cum adhuc non tantum jaceant, sed et cadant eversorum fratrum ruine, properata nimis remedia communicationem utique non profutura præstentur,

### VARIANTES.

<sup>e</sup> Hoc evasuri in retinendis illos diaboli laqueos videbuntur, quod Lin.

<sup>f</sup> Accepta Lin. Bod. 1. Benev. Manut. Oxon. Lips.

C

Bellovacensi, quibus impetrare divino iudicio, pro imperare. Facilis error, qui admissus est etiam in alio veteri codice ejusdem ecclesiæ, in breviario nimirum Liberati cap. 18, ubi pro, *nihil impetrantes dimisit*, uti habent editiones et tres libri veteres, codex ecclesiæ Bellovacensis habet *imperantes*. Sic apud Fulgentium Placiadem lib. ii *Mythol.*, ubi agit de Vulcano et Minerva, legendum est *Jupiter imperavit*, pro eo quod ibi legitur *impetravit*. Confirmat lectionem a me retentam in hoc loco Cypriani Laetantius in epitome *Divinarum Institutionum* cap. 64: *Vetus præceptum est non occidere. Quad sic accipi debet, non tamquam jubeamus ab homicidio tantum, quod olim legibus publicis iubetur, manus abstinere, sed nec jussione interposita nec verbo licebit periculum inferre.* Illum enim tormentis subdi oportere cuius consilio atque instinetu alius ad accusationem accesserit pronuntiat imperator Constantinus in titulo Codicis Theodosiani ad legem Julianum Majestatis. Et apud Julianum Paulum lib. v, tit. 23: *Mandatores cedis periude ut homicidæ puniantur.* Salvianus lib. vii, cap. 19: *Potestas quippe magna et potuissima, quæ inhibere scelus maximum potest, quasi probat debere fieri, si sciens patitur perpetrari.* In cuius enim manu est ut prohibeat, jubet agi si non prohibet admitti. Ennodius lib. i Epist. v: *Fecisse scelus creditur qui potuisse facere perhibetur.* Pacianus in *Parænes ad Pœnitentium*: *Adda etiam non solas manus in homicidio plecti, sed et omne consilium quod alterius animam impedit in mortem.* Epistola episcoporum Aegypti ad Leonem imperatorem in capite vn Codicis Encyclii: *Postea etiam homicida pene manus propriis hoc nefas efficiens, et propterea condemnandus, quando agenti qui jubet malum fieri in supplicio proximus est.*

et nova per misericordiam falsam vulnera <sup>a</sup> veteribus transgressionis vulneribus imprimantur, ut misericordia ad eversionem majorem eripiatur et poenitentia! Ubi enim poterit indulgentiae medicina proficere, si etiam ipse medicus intercepta poenitentia indulget periculis, si tantummodo operit vulnera, nec sinit necessaria temporis remedia obducere cieatricem? Hoc non est curare, sed, si dicere verum voluntus, occidere.

IV. Quamquam confessorum quoque quos hic adhuc in carcere dignitas sua confessionis inclusit, et ad certamen evangelicum sua fides in confessione jam gloriosa semel coronavit, litteras habeas conspirantes cum litteris nostris, quibus severitatem evangelicae disciplinae protulerunt et illicitas petitiones ab Ecclesiæ pudore revocarunt. Nisi hoc fecissent, disciplinae evangelicae ruine non facile sarcinarentur <sup>b</sup>, præsertim cum nulli magis tam congruens esset tenorem evangelici vigoris illibatum dignitatemque servare <sup>c</sup>, quam qui se excruciantos et excaeciantos pro Evangelio furentibus tradidissent, ne martyrii <sup>d</sup> honorem merito perderent, si in occasione <sup>e</sup>, martyrii prevaricatores Evangelii esse voluissent. Nam qui id quod habet non custodit in eo ex quo illud possidet, dum id ex quo possidet violat, amittit illud <sup>f</sup> quod possidebat.

V. In quo loco maximas tibi atque uberes gratias referre debemus et reddimus quod illorum carcere tuebras litteris tuis illuminasti <sup>g</sup>, quod ad illos venisti, quomodo introire potuisti, quod illorum animos sua fide et confessione robustos tuos allocutionibus litterisque recreasti, quod, felicitates corum

A condignis landibus proseeutus <sup>h</sup>, accendisti ad multo ardentiorem coelestis gloriae cupiditatem, quod pronos impulisti, quod, ut credimus et optamus, victores futuros viribus tui sermonis animasti <sup>i</sup>; ut, quamquam hoc totum de fide confidentium <sup>j</sup> et de divina indulgentia venire videatur, tamen in martyrio suo tibi ex aliquo debitores facti esse videantur. Sed, ut ad id unde digressus sermo videbatur esse rursus revertatur, quales litteras in Siciliam quoque miserimus subjectas habebis: quamquam nobis differendæ hujus rei necessitas major incebat, quibus, post excessum nobilissimæ memorie viri Fabiani, nondum est episcopus propter rerum et temporum difficultates constitutus, qui omnia ista modetur <sup>k</sup> et eorum qui lapsi sunt possit cum auctoritate B et consilio habere rationem: quamquam nolis in tam ingenti negotio placeat quod et tu ipse tractasti, prius Ecclesiæ pacem <sup>l</sup> sustinendam, deinde, sic collatione consiliorum cum episcopis, presbyteris, diaconis, confessoribus pariter ac stantibus laicis facta, lapsorum tractare rationem. Perquam enim nobis et <sup>m</sup> invidiosum et onerosum videtur non per multos examinare quod per multos commissum videatur fuisse, et unum sententiam dicere, cum tam grande crimen per multos diffusum notetur exisse; quoniam nec firmum decretum potest esse quod non plurimorum videbitur habuisse consensum. Aspice totum orbem pene vastatum et obique jaceere dejectorum reliquias et ruinas, et idcirco tam grande expeti consilium quam late propagatum videtur esse delictum. Non sit minor medicina quam vulnus, non sint minora remedia quam sonera, ut, quomodo C

## VARIANTES.

<sup>a</sup> Facta vulnera Lin. ;

<sup>b</sup> Sarcirent Bod. 1.

<sup>c</sup> Illibata dignitate servare rat.

<sup>d</sup> Tradidissent martyris Bod. 1.

<sup>e</sup> Occisione Lin.

<sup>f</sup> Violat, violat illud Oxon.

<sup>g</sup> Animasti Fab.

<sup>h</sup> Persecutus Oxon.

<sup>i</sup> Armasti Bod. 1.

<sup>j</sup> Haec totam confidentiam Bod. 1.

<sup>k</sup> Mederetur Lin.

<sup>l</sup> Prius; Ecclesiæ disting. Oxon.

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

Statius initio Thebaidos, tumulisque carentia regum funera. Silius Italicus lib. viii :

Fratrisque petebat

Mancini stratum sparsa inter funera corpus. Tacitus lib. i Annalium, ut porta triumphali duceretur funus. Ubi vide notas Freinshemii. Epitome Aurelii Victoris in Diocletiano : Funus ejus Galieni sepulchro insertur. Apuleius lib. viii Metamorphoseon : Funus vero toto seralem pompani prosequente populo deducitur ad sepulcram. Ammianus Marcellinus lib. xvi : Rex Chonodomarius lapsus per funerum strues. Idem lib. xxix : Funus ejus per Vespillones illatum pullati procedere honorati quamplures. Item liber xxxi : Imperator diris pavoribus circumseptus, paulatimque insilens funerum moles, ad lancearios confugit. Julius Capitonius in Antonino philosopho : Denique prius quam funus conderetur. Opiatus Milevitani lib. ii : Unicusque sepulchro sufficit unum funus et clauditur. Hieronyminus in Epistola ad Paulinum de Institutione Monachii : Quantu[m] hodie sic vivendo portant sua funera, et quasi sepulchra dealbata, pleni sunt ossibus mortuorum. Idem in Epitaphio Nepotiani : Quem havedem putavimus funus tenemos. Idem in Vita Macchii monachi : Prosecutus ergo me de monasterio quasi funus efficeret. Rufinus lib. i, c. 8, hist. eccl. : Funera liberorum. Libellus precium oblatus Valentianu[m] et Marciano

. Proficere, Ita emendandum esse existimavi, scutus anerioritatem veterum exemplarium et editionum pro eo quod posteriores editiones præferunt procedere. Sed hanc tamē ultimam lectiōnē ego me reperisse fatōr in duobus libris meis veteribus, in Gratianopolitano et in uno Victorino, tum etiam in editione Mauritanie. Codex Irenensis sancti Dionysii et Launonianus habent prodesse, eodem sensu.

IV. — Martyrii honorem. Hoc fragmentum istius Epistole exstat, ut diximus, in loco non suo in codice sancti Arnulphi.

V. — Et ruinas. Editio Spirensis et tres libri veteres non habent haec duo vocabula. Veneta vetus habet. Duo alii libri veteres præferunt laqueos pro ruinas.

Funera. Codex sancti Arnulphi habet vulnera. Quæ lectio mihi videtur esse melior<sup>h</sup>; <sup>i</sup> namque posuissim in contextu, si tum cum hic locus eudebatur habuisse codicem illum. At si quis retinendam putat vocem funera, intelligere oportet mortes, seu potius cadavera mortuorum. Supra in Epistola ad Donatum, p. 5: Viventes in ultroneum funus ornantur. Funus enim frequenter sumitor pro corpore mortuo sive cadavere. Apud Virgilium, lib. ix Aeneidos, funus lacerum, id est cadaver d[omi]ni laniatum, ut Servius interpretatur. Juvenalis in prima Satyra :

Ducitur iratis plangendum funus amicis.

qui ruerunt ob hoc ruerunt quod ex ea temeritate nemis ineauti fuerunt, ita qui hoc disponere nituntur, omni consiliorum moderamine utantur ne quid non ut eportet factum tamquam irritum ab omnibus judicetur.

VI. Uno igitur eodemque consilio, iisdem precibus et fletibus tam nos, qui usque adhuc videmur temporis istius ruinas subterfugisse, quam illi qui in has temporis videntur clades ineidissem, divinam majestatem deprecentes pacem ecclesiastico nomini postulemus. Mutuis votis nos invicem soveramus, custodiamus, armemus. Oremus pro lapsis ut erigantur, oremus pro stantibus ut non ad ruinas usque tententur, oremus ut qui cecidisse referuntur, delicti sui magnitudinem agnoscentes, intelligent non momentaneam neque præproperam desiderare medicinam. Oremus ut effectus indulgentiae lapsorum subsequatur et pœnitentia, ut intellecto suo erimini, velint nobis interim præstare patientiam, nec adhuc fluctuantem turbent Ecclesiae statum, ne interiorem nobis persecutionem ipsi incendisse videantur, et accedat ad eriminum cumulum quod etiam inquieti fuerunt. Maxime enim illis congruit verecundia quorum in delictis damnatur mens invereendu. Pulsent sane fores, sed non utique constringant; adeant ad limen Ecclesiae, sed non utique transiliant<sup>a</sup>: castrorum celestium excubent portis, sed armati modestia, qua intelligent se desertores fuisse. Resumant precium suarum tubam, sed qua non bellicum clangant: arment se quidem modestiae telis, et quem negando mertis metu fidei dimiserant elypeum resumant, sed ut contra hostem diabolum vel nunc armati, non contra Ecclesiam, que illorum dolet easus, armatos esse se credant.

## LECTIONES

<sup>a</sup> Ut transiliant retus innom. Spir.<sup>b</sup> Citar Lin.

## STEPH. BALUZII NOTE.

AA, a Basso episcopo Ephesino in concilio Chalcedonensi: *Super hanc etiam multos homines meorum diversis plagiis morti tradiderunt, ita ut funera ante jacuas Sanctæ Dei Ecclesie quidam exponerent. Ubi pro funera auctores editionis Romanae posuerunt in margine cadavera per speciem interpretationis. Sulpitius Severus, lib. II *Sacrae Historiae* loquens de inventione sancte Crucis Domini nostri Jesu Christi: Capiunt deinde consilium ut aliquem recens mortuum crucibus admoverent. Nec mora, quasi Dei ntu funeris extincti solemnis exequiis deferebatur, concursuque omnium sacerdotio corpus eruitur. — funus excussum, et inter spectatores suos adstitit. Comœdia Queroli: Et nos ipsi funus illud nescio quo serebamus. Sidonius lib. VII, Epist. 17: Sibi maximus honorandi funeris partes ipse præripit. Idem carmine XVI extreno: *Seu mage funeribus mentem distractus humanis.* Cassiodorus lib. III, Epist. 19: *Areæ ad recondenda funera.* Acta Concilii Bagaiensis, pereuntium funeribus plena sunt littera. Liberatus cap. XI loquens de morte Præterii episcopi Alexandrinii: *Occiditur, laniatur, ejicitur, et funus ejus incendiatur; sparguntur et cineres ejus in ventos.* Assentior Liveineo et Acidalio, qui pro eo quod apud Drepanium in puegryrio Theodosii A. legitur, damnatorum fræna tractassent, pulant rependum esse funera.*

VI.—Ecclesiastico nomini. Ita nos reposuimus edi-

A Multum illis proficiet petitio modesta, postulatio ve- recunda, humilitas necessaria, patientia non otiosa. Mittant legatos pro suis doloribus lacrymas, advo- catione fungantur ex intimo pectore prolati gemitus, dolorem probantes commissi criminis et pudorem.

VII. Immo, si dedecoris admissi magnitudinem perhorrescant, si pectoris et conscientie sue lethalem plagam et sinuosi vulneris altos recessus vere medica manu tractant, erubescant et petere; nisi quia majoris est rursum et perieuli et pudoris auxilium pacis non petisse: sed hoc totum in sacramento, sed in ipsius postulationis lege, temporis facto tempera- mento, sed postulatione demissa, sed prece subdita, quoniam et qui petitur fleti debet, non incitari<sup>b</sup>; et sicut respici debet divina clementia, sic respici debet et divina censura; et sicut scriptum est, *Donavi tibi omne debitum, quia me rogasti* (Matth. xviii, 52), sic scriptum est: *Qui me negaverit coram hominibus, negabo et ego eum coram patre meo et coram angelis ejus* (Matth. x, 35). Deus enim ut est indulgens, ita est præceptorum suorum exactor, et quidem diligens; et sicut ad convivium vocat, sic habitum nuptiarum non habentem<sup>c</sup> ligatis manibus et pedibus extra sanctorum cœtum foras jactat. Paravit cœlum, sed paravit et tartarum: paravit refrigeria, sed paravit etiam æterna supplicia:<sup>d</sup> paravit inaccessibilem lucem, sed paravit etiam perpetuae noctis vastam æternamque<sup>d</sup> caliginem.

VIII. Cujus temperamenti moderamen nos hic tenere querentes diu, et quidem multi, et quidem cum quibusdam episcopis vicinis nobis et appropinquanti- bus, et quos ex aliis provinciis longe positis perse- cutionis istius ardor ejecerat, ante constitutionem

## VARIANTES.

<sup>c</sup> Non habentium manus Bod. I.<sup>d</sup> Et tetram Vat.

tionem Anglicanam et auctoritatem quorundam veterum librorum sancti. Si quis tamen legere malit nomine, non repugno.

*Non momentaneam.* Non enim lenta remedia nec segnes medicos expectunt quedam tempora, ut apud Q. Curtium lib. III de se aliebat magnus Alexander. Sic in Epistola concilii Chalcedonensi ad Imperatores in editione Rustici diaconi legitur: *Magnæ passiones et medicamenta fortia et medicos indigent sapientes.*

*Desiderare.* Duo libri veteres habent desiderare de- bere medicinam.

*Pœnitentia.* Antea legebatur pœnitentiam, eamque lectionem confirmant veteres editiones et septem ve- terna exemplaria. Nostram, que videtur esse melior, confirmant tres antiqui codiees.

*Mittant legatos.* Tertullianus in libro de Pœnitentia: *Presbyteris ad vulvi et caris Dei ad geniculari, fratribus legationes depreciationis sua injungere.*

VII.—*Convivium.* Ita scriptum est in editione Morelli- ana et in tribus antiquis codicibus. Veteres editiones et quinque libri veteres praferunt convivio.

VIII.—*Episcopis vicinis.* Qui cum viderent diversas esse in Ecclesia Christi opiniones circa lapsos, existi- marent autem orienti malo occurrentum esse, Ro- manum comminearunt ut de eorum causa tractarent. Causa communis erat, que commovebat universam Ecclesiam. Seabant autem illi singulis episcopis in-

episcopi nihil innovandum putavimus, sed lapsorum A curam medioriter temperandam esse erdimus; ut Interim, dum episcopus dari a Deo nobis sustinetur, in suspenso eorum qui moras possunt dilationis sustinere causa teneatur, eorum autem quorum vitæ suæ finem urgens exitus dilationem non potest ferre, acta penitentia et professa frequenter suorum detestatione factorum, si lacrymis, si gemitibus, si sletibus dolentis ac vere penitentis animi signa prodiderint, cum spes vivendi secundum hominem nulla substiterit, ita denum caute et sollicite subveniri, Deo ipso sciente quid de talibus faciat et qualiter iudicii sui examinet pondera, nobis tamen anxie curantibus ut nec <sup>a</sup> pronam nostram improbi homines laudent facilitatem, nec vere penitentes accusent nostram quasi duram crudelitatem. Optamus te, B beatissime ac gloriosissime papa, in Domino semper bene valere et nostri meminisse.

## EPISTOLA XXXII.

(Erasm., m. 4. Pam., Rigalt., Baluz., Oxon., Lips., xxxii.)

AD CLERUM CARTHAGINENSEM, DE MISSIS ROMAM ET ACCEPTIS INDE LITTERIS.

ARGUMENTUM. — Monetur clerus Carthaginensis ut

## LECTIONES

<sup>a</sup> Ut in eo Bod. 1.<sup>b</sup> Rufus Lam.<sup>c</sup> Episcopis Bod. 1.<sup>d</sup> Diaconi Ar. Lam. Ebor. NC. 2.

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

cum hunc ut provideant ne quid ea capiat detrimenti. C itaque ex compacto Romanum profecti, non vero convocati a clero Romano, ut putavit Baronius, Synodum cum presbyteris et diaconis urbicis celebraverunt, ut firmato consilio, quemadmodum scribit in epistola xl Cyprianus, quid circa personam eorum observari deberet consensu omnium statueretur. Ille collegit Baronius Concilium eo tempore habitum a clero Romano. Ego non contradico quin eo tempore habitum sit Roma Concilium. Certum quippe est Concilium esse cum episcopi congregati in causa religionis consulunt in communione. Et tamen R. P. Harduinus aliter sensit. Concilii enim istius nullam mentionem facit in sua Conciliarum editione, quamvis Bivius et Labbeus illud posuissent in suis. Sed quod ait Simon Starovolcius Concilium illud a clero Romano congregatum fuisse ad requisitionem D. Cypriani, merum commentum est.

In suspenso. Sic emendavit Morellius pro eo quod antea legebatur in suspedio. Unus liber meus habet voto suspeso.

Moras possunt. Codex Gratianopolitanus, qui foris possunt dilectionem sustinere. Vetusiores editiones, foris possunt dilationem sustinere.

Nobis tamen. Codex sancti Dionysii Remensis: Nos autem anxie curarimus.

Optamus. Unus codex meus vetus habet: Opto te, frater carissime ac sanctissime, semper bene valere et nostri meminisse. Gratianopolitanus: Opto te, gloriosissime ac beatissime Papa, semper in Domino bene valere.

ERIST. xxxii. — Haec Epistola in editione Spirensi, in codice Fossatensi, in veteri Compendiensi, in Pithœano, in Beccensi, in uno Victorino, et in Michaelino inscribitur Epistola prima ad Romanos, in veteri Victorino, in Letiensi, in Metensi sancti Arnulphi, et in fragmentis Bigotianis: Epistola Cypriani ad Romanos. Melius in recentiore Remigiano et in Dijonensi: Epistola beati Cypriani presbyteris et diu-

litteras Cleri Romani et Cypriani responsa communicanda curet.

Cyprianus presbyteris et diaconibus fratribus salutem. Quales litteras ad Clerum Romæ agentem fecerim, quidque illi mihi rescripserint, quid etiam Moyses et Maximus presbyteri et Nicostratus et Rufinus <sup>b</sup> diaconi et ceteri cum eis confessores in custodia constituti, æque ad litteras meas rescripserint, ut scire possetis, fratres charissimi, exempla vobis legenda transmisi. Vos curate quantum potestis pro diligentia vestra ut scripta nostra et illorum rescripta fratribus nostris innotescant. Sed et si qui de peregrinis episcopi <sup>c</sup> collegæ mei, vel presbyteri, vel diacones <sup>d</sup> præsentes fuerint vel supervenerint, haec omnia de vobis audiant; et si exempla epistolârum transcribere <sup>e</sup> et ad suos perferre voluerint, facultatem transcriptionis accipient: quamvis et Satoro lectori fratrl nostro <sup>f</sup> mandaverim ut singulis desiderantibus describendi facial potestatem, ut in ecclesiarum statu quoquo modo interim componendo servetur ab omnibus una et fida <sup>g</sup> consensio. De ceteris vero quæ agenda erunt, sicut et collegis meis

## VARIANTES.

<sup>e</sup> Transferre Neap.<sup>f</sup> Lectori nostro Lam. Bod. 2.<sup>g</sup> Una fida Lin. Bod. 1. Fidea NC. 1. Una fida.

Cibus Carthaginis. Unus meus vetus: Ad clerum Carthaginensem de his quæ ad confessores et clericum Romanum scripsérat et de eorum rescriptis. At in alio meo veteri ita scriptum est: Ad presbyteros et diaconos Romæ consistentes. In veteri editione Veneta: Ad presbyteros Romæ consistentes. Codex Remensis sancti Dionysii: Presbyteris et diaconibus fratribus Romæ consistentibus. Ex quodam ego simili codice emersit lectio Rembotti, Erasmi, et Morelli, que habet: Presbyteris et diaconibus Romæ consistentibus. Pamellius voces Romæ consistentibus expunxit, quia ipsi ex ipso contextu constabat non ad Romanum sed ad Carthaginem clericum has litteras dirigi.

Innotescant. Hæc lectio est optima, eamque præferunt aliquot libri veteres et editiones. At aliam, id est innotescant, habent etiam aliquot libri veteres et editiones Spirensis, tum etiam vetus Veneta. Est autem ea quoque optima. Vide notas ad librum Agobardi de insolentia Judæorum.

D. De per. episcopis. Codex sancti Arnulphi: Sed et si qui peregrini episcopi.

Et ad suos. Reliqua istius Epistolæ desunt in codice codice sancti Arnulphi, et in eorum loco positum est prolixum fragmentum Epistole xxxi, pag. 42, ab his verbis, vobis sententiam nostram dilucidâ, usque ad martyrii honorem.

Satoro lectori. In editione Manutii legitur Satoro semper lectori, in codice sancti Dionysii Remensi et in Lamoniensi, Satyro collegæ lectori. Verum haec lectio non sunt bona.

Una et fida. Ita ferme vetera exemplaria. Quædam tamen habent una fida. Ex quo fortassis colligi posset veram esse lectionem Rembotti, qui edidit una fidei consensio. Hanc vero lectionem retinuerunt Erasmus, Morellius, et Pamellius. Rigaltius mutavit. Mutationem Rigaltii approbat editio Anglicana. Ego vero eorum opinionem habeo accedo. Quippe istic non agitur

plurimis scripsi, plenius consilio communis tractabimus quando convenire in unum, permittente Domino, coeperimus. Opto vos, fratres charissimi ac desiderantissimi, semper bene valere. Fraternitatem salutem. Valete.

4<sup>o</sup> EPISTOLA XXXIII.

(Erasm., II, 51. Pamel., Rigalt., Baluz., xxxiii. Paris., , xxxii. Oxon., Lips., xxxviii.)

AD CLERUM ET PLEBEM, DE AURELIO LECTORE ORDINATO.

ARGUMENTUM. — *Clero et plebi renuntiat Cyprianus*

*Aurelium confessorem a se lectorem ordinatum, obiter virtutis illius et animi constantium commendans, quibus etiam ulteriore gradum in ecclesia mereretur.*

1. Cyprianus presbyteris et diaconibus et plebi universae salutem. In ordinationibus clericis <sup>a</sup>, fratres

## LECTIONES

<sup>a</sup> De ordinationibus Bod. 1. Ordinandis Rem. Corb. B  
Ordinationibus clericorum Bod. 5. NC. 2. Lin.

<sup>b</sup> Probatus est Voss. 2. Et in Deo Oxon.

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

de doctrina fidei, sed de bono disciplinae. Reinharto tamen magis placuit editio Rembholti. Illam confirmant codices Carnotensis et sancti Arnulphi.

Quando convenire. In codice Fuxensi scriptum est, quando in unum, permittente Domino, venerium.

EPIST. XXXIII. — I. Presbyteris .... universa. Sic etiam in Epistola sequenti. In margine libri impressi Nicolai Fabri ita scriptum est : *Ad presbyteros et diaconos et plebem universam Hipponeensem*. Ex quo colligi posset hanc Epistolam fuisse eneycliam et missam fuisse ad omnes ecclesias Africanas, eas saltem que constitue crant in provincia proconsulari.

Ordinationibus clericis. Ille est vera leetio. Quidam tamen antiqui codices habent *clericorum*, sed per speciem emendationis. Etenim in illis scriptum primo fuit *clericis*, et emendatio posita est supra lineaem. In Gratianopolitanum et in veteri editione Veneta legitur : *In ordinandis clericis*. Codex sancti Arnulphi : *De ordinandis clericis*.

Solemus vos ante consulere. Ista disciplina tumubique recepta erat ut episcopi neminem in clerus adsecerent nisi cum consensu cleri et plebis; idque semper servabantur, nisi magna aliqua causa subasset festinandi. Quare mirum non est episcopum Romanum qui Novatianum ordinavit presbyterum, cum id fieri clerus universus multique ex populo justam ob hoc causam repugnarent, ab omnibus. ut lib. vi. cap. 31, Hist. eccles. scribit Rufinus, speciale gratiam poposcisse ut sibi hoc de isto uno concederetur. Fuit igitur specialis gratia concessa episcopo a clero et a plebe ut Novatianum ordineret presbyterum. Et tamen Baronius mirum in modum laudans istuc modestiam admirandam Summi Pontificis, cuius cum auctoritas in Ecclesia summa esset, tamen non pro animi arbitrio sed fratrum consensu solitus cuneta facere, quos sibi renientes videret, non vi ulla aut potestate cogeret, sed submisso animo exoraret. Rhetoricatur istuc Baronius, et mores illorum temporum accommodans, ut solet, ad nostros, ad facilitatem boni iustius Papæ refert speciale gratiam ei factam a clero et plebe, ut manileste patet ex ea historia. In rebus historicis non speciem expositionis querimus, sed fidem, ut utar verbis Quintiliani.

Aurelius.... adolescens. Hinc constat hunc Aurelium esse diversum ab eo cuius mentio facta est in Epistola xxii, pag. 31.

Deo carus. Ita omnia fere vetera exemplaria. In duobus tamen legitur Deo sao carus. Quod Rigalio melius arrisit. Ego puto aliam lectionem esse meliorem.

In annis novellis. Mirum non est Aurelium, qui is-

charissimi, solemus vos ante consulere, et mores ac merita singulorum communi consilio panderare. Sed expectanda non sunt testimonia humana cum precedunt divina suffragia. Aurelius frater noster, illustris adolescens, a Domino jam probatus et Deo <sup>b</sup> charus, in annis adhuc novellus, sed in virtutis <sup>c</sup> ac fidei laude proiectus, minor in etatis sue indole, sed major in honore, gemino hic agone certavit; bis confessus, et bis confessionis sue victoria gloriosus, et quando vicit in cursu <sup>d</sup> factus extorris, et cum denuo certamine fortiore pugnavit <sup>e</sup>, triumphator et vitor in prælio passionis. Quoties adversarius provocare servos Dei voluit, toties promptissimus ac fortissimus miles et pugnavit et vicit. Parum fuerat sub oculis ante pauorum, quando extorris siebat, congressum VARIANTES.

<sup>a</sup> Virtute Lem. Ebor. Lin. Bod. 1.

<sup>b</sup> Vicit excursu Corb.

<sup>c</sup> Repugnavit Lam. Lin.

tie dicitur in annis novellus et adolescens, factum fuisse lectorem in ecclesia Carthaginensi, cum videamus apud Victorem Vitensem lib. V cap. 9, plurimos in ea ecclesia lectores infantulos fuisse sub episcopo Eugenio.

In cursu. Ita editiones Morellii et Rigalii. Angli posuerunt *in cursu*, unica dictione, uti scriptum est in codice sancti Arnulphi et in Carnotensi. Vetus codex ecclesie sancti Martini Turonensis habet *excursu*, Corbeiensis *ex cursu*. Rigaltius retinuit lectionem quæ duo vocabula constituit. Et tamen in observationibus suis aliam prætulit, excursum aiens significare prolusionem ad fortius certamen, quod probat auctoritate Vegetii. Cyprianus in libro *de Lapsis*, pag. 182, ait *perfectionis incurso*; pro quo codex Fuxensis habet *impetu*. In cursu alibi quidvis aliud significat, si vera est lectio veterum codicium et veterum editionum epitomes Victoris de *Casaribus*, in quibus legitur Augustum, dolore pernotum ob exercitum amissum trans Rhenum, cerebri vario *in cursu* parietem pulsasse. Sed haec lectio non placuit Andreæ Schotto, qui, insuperhabita ea auctoritate, *repositu in cursu*. Certum autem est Augustum ea clade adeo conseruatum fuisse ut per continuos menses barba capilloque submissa, caput interdum foribus illideret.

*Passionis*. Ita omnes libri veteres et omnes editiones ante Rigaliam. Nescio autem unde ille accepit vocem *confessionis*, quam iste posuit.

*Quoties*. In veteribus libris scipissime scriptum videmus *quotiens et totiens*, etiam in iis qui continent Opera sancti Cypriani. Cum autem viderem tantum consensum veterum in retinenda scriptura illa, facile adducetur ut ego quoque ita seriberem. Abstinui tamen, ratus veram esse observationem Dionysii Lambini, viri doctissimi, qui in annotationibus suis ad orationem Ciceronis pro P. Quintio monuit debere semper scribi *quoties et toties*, errorem vero eorum qui posuerunt *quotiens et totiens* ortum esse ex consuetudine qua utebantur antiquissimi Romani, qui interdum notabant vocalem e, si longa esset, linea tenui et non ita longa, hoc modo, *quoties*, *totiens*, hincque factum esset ut indocti scriptores librarii, cum existimarent lineolam illam vicem obtinere littera n, scripserint *quotiens et totiens*. Addit autem Lambinus hanc scripturam jampridem tacito omnium consensu ejectam et explosam esse. Vide etiam quæ de loco argumento scripsit Antonius Augustinus, lib. II *Ementationum*, cap. 6.

Prompt. ac fortis. Ille lectionem reperi in undecim codicibus aliquis. Alia habet fortissimus ac promptissimus.

Digitized by

fuisse, meruit et in foro congregati clariore virtute, ut post magistratus etiam proconsulem vinceret, et post exilium tormenta superaret. Nec invenio quid in eo praedicare plus debeam, gloriam vulnerum, an verecundiam morum, quod honore virtutis insignis est, an quod pudoris admiratione laudabilis. Ita et dignitate excelsus est et humilitate submissus, ut appareat illum divinitus reservatum qui ad ecclesiasticam disciplinam ceteris esset exemplo, quomodo servi Dei in confessione virtutibus vincerent, post confessionem moribus eminerent.

II. Merebatur talis clericæ ordinationis ulteriores gradus et incrementa majora, non de annis suis sed de meritis aestimandus. Sed interim placuit ut ab officio lectionis incipiat, quia et nihil magis congruit voci que Dominum gloriosa prædicatione confessa est, quam celebrandis a divinis lectionibus personare; post verba sublimia que Christi martyrum prolocta sunt, Evangelium Christi legere, unde martyres sunt; ad pulpum post catastam venire, illuc fuisse consipenum gentilium multitudini, hic a fratribus conspici, illuc auditum esse cum miraculo circumstantis populi, hic cum gaudio fraternitatis audiri. Ille igitur, fra-

## LECTIONES

<sup>a</sup> Quam celebrantibus Lam. NC. 1, 2. Lin.

<sup>b</sup> Hodie Ebor.

<sup>c</sup> Auspicatus est, dum Ebor.

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

II. — Non de annis suis. Virgilins lib. ix Aenclidos :

Ante annos animumque gerens curamque virilem. Nazarius in panegyrico Constantini ait : Ostendisti cursum ætatis non expectandum in festinatione virtutis. Et mox de Crispone, in quo velox virtus ætatis mora non retardata pueriles onnos gladiis triumphalibus occupavit. Apud Victorem Viensem lib. v, cap. 10, mentio est duodecim clericorum infantilorum ecclesiae Carthaginensis, quos Ariani suis blanditiis avocare non potuerunt a professione rectæ fidei, et superiores suis inventi sunt annis. Gravissimi enim tormentis afflitti sunt, et tamen atas minor non defecit in dolore. Istud ipsum versibus elegantissimis expressit vir cum antiquis comparandus Petrus Cornelius in tragœdia Cidi. Ejus verba merentur hic describi :

Je suis jeune il est vrai, mais aux âmes bien nées

La valeur n'attend pas le nombre des années.

Ad pulpitum, id est tribunal ecclesie, ut infra, Epist. xxxiv, pag. 48, dicit Cyprianus. Ambanem posterior ætas vocavit. Concilium Laodicenum can. 45 ex interpretatione Dionysii Exigui : De his qui debent in ambo, id est in pulpito, psallere. Vide Ciampinum in libro de sacris ædificiis, p. 45, 52, et in Collectione veterum monumentorum pag. 48. Vide etiam notas nostras ad Capitularia pag. 1147.

Catastam. Vide Victorem Giselinum in notis ad Hy-  
mnum Prudentii de martyribus Calagurritanis.

Gaudium propera. Hieronymus in Epistola ad Demetriadem de virginitate servanda ait omnes per Italianam et Africam, insulas auditio sanctæ virginis proposito, repletas fuisse hoc rumore, et inosfuso pede gaudia longius eucurrisse. Symmachus lib. i, Epist. 52, scribit difficilem esse patientiam gaudiorum. Martialis lib. viii, epig. 21 : Phosphore, reddre diem : quid gaudia nostra moraris ! Sanctus Leo papa, Epist. 52, ad episcopos Galliæ : Nam fratrem Ingenuum notum hac expectatione tardari, cum ob hoc ipsum properantius remcare debuerit, ne diutius robis esset incognita omnium materia gaudiorum. Cassiodorus, lib. iv, Epist. 4 : Gaudia semper animos inquietant. Madus enim raro rebus luctis imponitur, qui magis in tristibus invenitur. Nam, ut ait

A tres dilectissimi, a me et a collegis qui præsentes aderant ordinatum sciatis. Quod vos scio et libenter amplecti et optare tales in ecclesia nostra quamplurimos ordinari. Et quoniam semper gaudium proferat, nec potest moras ferre letitia, dominico legit interim nobis, id est <sup>b</sup>, auspicatus est pacem dum <sup>c</sup> dedicat lectionem. Vos orationibus frequenter insistite, et preces nostras vestris precibus adjuvate, ut Domini misericordia favens nobis, cito plebi suæ et sacerdotem reddat incolunem et martyrem cum sacerdote lectorem. Opto vos, fratres charissimi <sup>d</sup>, in Deo Patre et Christo Iesu semper bene valere.

<sup>b</sup> EPISTOLA XXXIV.

(Erasm., iv, 5. Pamel., Rigalt., Baluz., xxxiv. Paris., xxix. Oxon., Lips., xxxix.)

AD CLEBUM ET PLEBEM, DE CELERINO LECTORE ORDINATO.

ARGUMENTI pene ejusdem est cum præcedenti, præterquam quod multis commendet Celerini in confessione fidei constantiam. Utramque autem in secessu scriptam, ipsæ contextus circumstantiae satis indicant.

I. Cyprianus presbyteris et diaconibus et plebi univariantes.

<sup>d</sup> Semper add. Pem. Voss. 2. Lam. Lin. NC. 1, 2. Et nostri meminisse Lam. NC. 1.

C Tertullianus in libro de Pudicitia, magis tristiora canticantur quam læta. Symmachus, lib. vii, Epist. 4 : Longiora enim sunt quæ differuntur. Petronius de Ascylo, Tardum est differre quod placet. Cicero, libro quarto questionum Tusculanarum, ponit disserendum inter gaudium et letitiam. Lactantius, lib. vi, cap. 41 : Letitia nihil est quam profusum gaudium. Hieronymus in caput quartum Epistolæ ad Galatas : Gaudium quippe esse aiunt elationem animi super his quæ digna sunt exultantis, letitiam vero effrenatam animi elationem quæ medium nesciat et in his quoque quæ ritio sunt mixta letatur. Vide Ludovicum Cælium Rhodiginum, lib. v, cap. 55.

Nec moras. Omnis enim nimia longa properanti mora est : ut ait Seneca in Agamemnon. Epistola Ileronis ad Leandrum apud Ovidium : Longa mora est nobis omnis quæ gaudia differt. Seneca, Ilerone furentem : Odit versus amor nec patitur moras. Idem, Thebaide : Omitto paucas languidas longæ moræ. Apuleius, lib. iv Metamorphoseon dixit impatientiam animæ. Juvenalis sat. 6 : Impatiensque moræ sitet. Lucanus, lib. vii. Æger quippe moræ flagransque cupidus regni.

Dominico. In libro de Operæ et eleemosynis, pag. 242 : Dominicum celebrare te credis. Epist. lxiii, p. 109. Numquid ergo dominicum post canum celebrare debemus. Vide Acta martyrum Donatistarum in libro secundo Miscellaneorum nostrorum, pag. 61, 63, 64, 66.

Id est. Ita libri octo veteres. Quidam alii habent idem, alii id enim : errore minirum librariorum. In Carnotensi hac die. In recentiori Remigiano scriptum est : Dominicō legit interim nobis. Interim nobis hac die auspicatus est pacem.

Dedicat. Id est incipit, incolat, ut palam est An vero hinc colligi possit Aurelium, enī ei recitandi Evangelii potestas esset facta, allocutum esse et salutasse populum et pacem et benedictionem Christi Domini fidelibus condonasse, aliis excutiendum relinquo. Vide notas Albaspinei ad concilium tertium Carthaginense.

Epist. xxxiv. — In codice 457 bibliothecæ Col-

versæ, fratribus in Domino, salutem. Agnoscenda et amplectenda sunt, fratres dilectissimi, beneficia divina, quibus Ecclesiam suam Dominus illustrare temporibus nostris et honestare dignatus est, conmeatum dando bonis confessoribus suis et martyribus glorio-  
sis, ut, qui sublimiter Christum confessi essent, clerum postmodum Christi ministeriis ecclesiasticis adornarent. Exultate itaque et gaudete nobiscum litteris a nostris, quibus ego et collegæ mei qui præsentes aderant, referimus ad vos Celerinum fratrem nostrum, virtutibus pariter et moribus gloriosum, clero nostro, non humana suffragatione sed divina dignatione con-  
junctum. Qui eum conscientie dubitaret ecclesie, ipsius admonitu et hortatu in visione per noctem compulsa est ne negaret nobis suadentibus. Cui plus licuit et coegit quia nec fas fuerat nec decebat sine honore ecclesiastico esse quem sic Dominus honoravit cœlestis gloria dignitate.

II. Ilic ad temporis nostri prælium primus <sup>c</sup>, hic inter Christi milites antesignanus, hic inter persecuti-  
onis initia ferventia cum ipso infestationis principe et auctore congressus, dum inexpugnabili firmitate certaminis sui adversarium vincit, vineendi ceteris viam fecit, non brevi compendio vulnerum vitor, sed

## LECTIONES

<sup>a</sup> Lectis litteris Oxon. ex multis edd. et codd.<sup>b</sup> Est negaret Rigalt.<sup>c</sup> Primus ingressus Lam. Ebor. Ben. NC. 1.<sup>d</sup> Admanentibus Corb.

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

berlinæ sic scriptum est in titulo istius Epistolæ : **C** Incipit Epistola sancti Cypriani episcopi de Celerino lectore ad plebem, cujus natalis celebratur tertio Novembris Februario. Recte. Ejus enim hac die mentio est in martyrologiis. At in ecclesia ejus nomini dicata, de qua mox dicam, festum ejus celebratur die septima Maii. In vetustissimo martyrologo monasterii Gellonen-  
sis, cum quo concordat vetus codex monasterii sanetij Galli in Helvetia, nominatur eo die Celerinus, sed absque titulo, qui tamen in additionibus ad novam editionem Usuardi vocatur episcopus et confessor. In diocesi Cenomanensi exstat parochialis ecclesia sub nomine sancti Celerini ad Sartam fluvium, media, ut aiunt, via inter Bellum montem et Alenconium. Ibi est prioratus ordinis sancti Benedicti. In chartulario Cenomanensi Majoris monasterii Turonensis, a quo dependet hic prioratus, exstant plures chariae veteres mentionem facientes hujus paro-  
chiae sancti Celerini, et in earum una vocatur Serenicius, per errorem, ut opinor. Nam constat ecclesiam illam et castrum in eodem loco situm habuisse semper antiquitus nomen sancti Celerini, ut etiamnum habent. Ex quo colligi facile potest castrum sancti Serenici commemororum in Historia ecclesiastica Orderici Vitalis esse diversum ab isto, adeoque falli eos qui sumpta auctoritate ex Orderico erroris arguant scriptores historiarum qui mentionem faciunt bellum quod fuit anno 1432 inter Francos et Anglos propter castrum sancti Celerini. In chartulario supra nominato, ut ad id redeam unde digressus sum, reperio donum quod tempore Bartholomai abbatis fecit Hugo dominus de Brajetello. Dedit autem, amante uxore sua, consentientibus quoque Gaufredo genere ejus et filia ejus Hervisa, quamdam ecclesiam quam cœperat edificare in honorem sanctæ Trinitatis in parochia sancti Celerini, ipsam ecclesiam sancti Celerini cum omnibus redditibus ad eam pertinentibus.

**A** adhaerentibus diu et permanentibus <sup>d</sup> poenis longæ collectationis miraculo triumphator. Per decem et noveni dies custodia careeris septus in nervo ac ferro fuit; sed, posito in vineulis corpore, solitus ac liber spiritus mansit. Caro famis ac siti diurnitate contabuit, sed animam fide et virtute viventem nutrimentis spiritualibus Deus pavit. Jacuit inter poenas poenis suis fortior, inclusus includentibus major, jacens stantibus celsior, vincentibus firmior vinetus <sup>e</sup>, sublimior judicantibus judicatus; et quamvis ligati nervo pedes essent, calcatus serpens et obtritus et victus est. Lucent in corpore gloriose clara, vulnerum signa, eminent et apparent <sup>f</sup> in nervis hominis ac membris longa tæbe consumptis expressa vestigia. Sunt magna, sunt mira quæ de virtutibus ejus ac laudibus frater-  
**B** nitas audiat. Et si aliquis Thomæ similis exstiterit qui minus auribus credat, nec oculorum fides deest ut quis quod audit et videat. In servo Dei vitoriam gloria vulnerum fecit, gloriam cicatricum memoria <sup>g</sup> enstodit.

III. Nec rudis iste aut novus est in Celerino charis-  
simo nostro titulus gloriarum; per vestigia cognacio-  
nis suæ graditur, parentibus ac propinquis suis honore consimili divinæ dignationis æquatur. Avia ejus Celerina jam pridem martyrio coronata est. Item pa-  
VARIANTES.

<sup>e</sup> Vincentibus... victus Ebor. NC. 4.<sup>f</sup> Eminent apparerent Lam. Bod. 1, 5.<sup>g</sup> Gloria cicatricum memoriam Lam. Ebor. NC. 1.

**C** I. — *Commeatum.* Id est commeatum permanendi adhuc aliquantis per in seculo, ut explicat, et recte, Rigaltius. Hieronymus in Epistola ad Paulam super obitu Blasii filiæ : *Itaque dum spiritus hos artus regit, dum vita hujus fruatur commeatu.*

Cui plus licuit. Sic distinguendum. Ut autem ita facerem sensus ipse monehat, et auctorem habui ut ita distinguarem codicem 801 bibliotheca Colber-  
tinæ et Nicolaum Fabrum, qui sic manu sua emen-  
davit in libro suo impresso. Vide observationes La-  
tinæ Latiniæ ad hunc locum.

II. — *Inclusus incl. major.* Sic Hieronymus in Epistola ad Paulinum de divinæ historia libris, loquens de Platone venundato, ait : *major emente se fuit.* Vide, lector, scholion Erasmi ad hunc Hieronymi locum : ridebis.

*Calculus.* Ilæc lectio certa est. Et tamen quidam libri veteres habent *galeatus.*

*Nec oculor. Plantus :*

**D** Plus valet oculatus testis unus quam auriti decem : *Qui audiunt audita sciunt qui vident plane sciunt.* Moysæ eremita apud Rusinum lib. xi, cap. 6 : *Num-  
quid potest verior esse fides quæ auribus capitur, quam  
quæ oculis pervidetur?* Contra Apuleius in initio libri primi *Floridorum* tradit Socratem in ista re non con-  
gruisse cum Plauto et ita convertisse hunc versum : *Sed ista referebat ad oculos mentis, ad anuni judicia.* Vide Lambinum in illud Horatii ex Arte poetica :

*Segnois irritant animos demissa per aurem  
Quam quæ sunt oculis subjecta fidelibus.*

III. — *Per vestigia cogn.* Simile quid apud Cas-  
siodorum lib. iii, Epist. vi.

*Celerina.* Istius Celerinae, ut opinor, mentio exstat in libro primo Victoris Vitensis de persecutione Africana. Item alterius in libro inscriptionum sancti Pauli de Urbe pag. 26. Apud sanctum Augustinum in nova editione sermones 48 et 174 notantur habiti in basilica Celerinae.

truis ejus et avunculus Laurentius<sup>a</sup> et Egnatius, in A gloria sublimes; in tantum verecundia humiles, quantum divina dignatione promoti, tantum sua quiete et tranquillitate summissi, et virtutum pariter et morum singulis exempla praebentes, et congressioni et paci congruentes, illie robore, hic pudore laudabiles.

V. In talibus servis laetatur Dominus; in ejusmodi confessorum gloriat, quorum secta et conversatio sic proficit ad praecōnium glorie, ut magisterium easteris praebat disciplinæ. Ad hoc eos Christus esse hic in Ecclesia diu voluit, ad hoc de media morte subtractos, quadam, ut ita dixerim, resurrectione circa eos facta, incolumes reservavit, ut, dum nihil in honore<sup>b</sup> sublimius, nihil in humilitate summissius a fratribus cernitur, hos eisdem fraternitatis secta<sup>c</sup> comitetur. Hos tamen lectores interim constitutos B sciatis, quia oportebat lucernam super candelabrum ponii, unde omnibus luceat, et gloriosos vultus in loco altiore constitui, ubi, ab omni fraternitate circumstante conspecti, incitamentum glorie evidentibus praebant. Cæterum presbyterii honorem designasse nos illis jam sciatis, ut et sportulis iisdem cum presbyteris honorentur, et divisiones mensurnas<sup>d</sup> æquatis<sup>e</sup> quantitatibus partiantur, sessuri nobiscum proœctis et corroboratis annis suis; quamvis in nullo minor possit videri ætatis indole qui consummavit atatem glorie dignitate. Opto vos, fratres charissimi et desiderissimi, semper bene valere.

#### EPISTOLA XXXV.

(Erasm., ix, 10. Pamel., Rigalt., Baluz., xxxv. Paris., xxxiv. Oxon., Lips., xl.)

AD EOSDEM, DE NUMIDICO ORDINATO PRESBYTERO.

ARGUMENTUM. — Nuntiat clero et plebi Numidicum a se ordinatum presbyterum, paucis dignitatem illius commendans.

Cyprianus presbyteris et diaconibus et plebi univariantes.

<sup>a</sup> Proficiens Bod. 3.<sup>e</sup>

<sup>b</sup> Possit Pem. Voss. 2.

<sup>c</sup> Et fidei Lam. NC. 1. Ebor.

<sup>d</sup> In humilitate Bod. 1.

<sup>e</sup> Secunda Oron. Sortita Bod. 3.]

<sup>f</sup> Menstruas Pem. Lam.

<sup>g</sup> Æquales Bod. 1. Ebor. NC. 1.

#### STEPH. BALUZII NOTE.

*Palmas a Domino.* Sic veteres editiones et quidam libri veteres. Atque ego lectionem illam puto esse meliorem ea quae præfert *palmas Domini*, quamvis ista plurimum veterum codicium auctoritate natiuit. Codex Turonensis habet *palmas a Deo*.

*Egnatius.* Ita codex Thuanus et aliquot alii. At in aliis vocatur *Ignatius*. Utraque lectio bona est. Pamelius scribere maluit *Ignatius*. Sed alia mens fuit Latinus, qui ait eos qui meliorum codicium fidem sequi sunt, et posuerunt *Egnatius*, recte fecisse. Vide Cotelerium in Epistolam Ignatii martyris ad Ephesienses.

*Et dies.* Haec desunt in codice 801 bibliothecæ Colbertinæ. Et puto posse omitti absque ullo incommodo.

*Generosum.* Ego non dubito quin haec lectio sit optima. Moneo tamen gloriosum legi in quatuor antiquis codicibus.

*Celsitate.* Idem codex Colbertinus, *celsitudine*.

D IV.—*Profici.* Retinui hanc lectionem, quamvis antiquiores editiones et sex antiqua exemplaria præferant *profici*, quia ista nititur auctoritate plurium veterum librorum et editionum. Inveni enim illam in septem codicibus antiquis. Neutra autem bona est. Conjecti posset legendum esse *præfici*. Sed haec constructio non esset latina. Melius scriberetur *promoveri*. Verum omnes libri veteres et omnes editiones repugnant.

<sup>1</sup> *Aurelio.* De cuius ordinatione actum est in Epistola superiori.

V.—*Fraternitatis secta.* Ita codex Pithœanus. Editiones vulgatae, quibus consentiunt alii libri veteres, habent *fraternitas sectata*. Verum nostram lectionem esse meliorem satis constat, presertim cum sumpta sit ex codice veteri antiquitus emendato in urbe Roma a quodam Justino, ut adnotatum est in calce Epistolæ in codice Pithœano.

*Divisiones mensurnas.* Multum variant libri veteres in hoc loco. Quidam enim præferunt *divisiones men-*

versæ, charissimis ac desiderantissimis fratribus, sa-  
lutem. Nuntiandum a vobis fuit, fratres charissimi, quod pertineat et ad communem laetitiam et ad ec-  
clesie nostræ maximam gloriam. Nam admonitos nos  
et instructos sciatis dignatione divina<sup>a</sup> ut Numidicus  
presbyter adscribatur presbyterorum Carthaginensium  
numero et nobiscum sedeat in clero, luce clarissima  
confessionis illustris<sup>b</sup>, et virtutis ac fidei honore  
sublimis; qui hortatu suo copiosum martyrum<sup>c</sup> nu-  
merum, lapidibus et flammis necatum, ante se misit<sup>d</sup>;  
quique uxorem adhaerentem lateri suo concrema-  
tam<sup>e</sup> simul cum ceteris, conservatam magis dixe-  
rim, laetus aspexit. Ipse semiustulatus et lapidibus  
obratus et pro mortuo derelictus, dum<sup>f</sup> postmo-  
dum filia sollicito pietatis obsequio cadaver patris in-  
quirit, semianimis inventus et extractus et<sup>g</sup> refac-  
cillatus, a comitibus quos ipse præmiserat reman-  
sit invictus<sup>h</sup>. Sed remanendi, ut videmus, haec fuit  
causa ut eum clero nostro Dominus adjungeret et de-  
solatam per ipsum quorundam presbyterorum nos-  
trorum copiam i gloriis sacerdotibus adornaret.  
Et promovebitur quidem, cum Deus permisit, ad ampliorem locum regionis sue, quando in præsentiam  
protegente Domino venerimus. Interim quod ostendit  
fiat, ut cum gratiarum actione suscipiamus hoc  
Dei munus, sperantes de misericordia Domini ejus-

## LECTIONES

<sup>a</sup> Mandandum *Lam. Ebor. Bod. 2.*<sup>b</sup> Confessionis muneri NC. 2. Confessionis et virtutis ac fidei honore *Ebor. Lin.*<sup>c</sup> Gloriosum martyrem *Ben. Ver. Lam. Ebor. Lin. Bod. 1, 2.*<sup>d</sup> Ante præmisit *Ben.*<sup>e</sup> Igne crematam NC. 2.

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

*surnas*, alii *divisiones menstruas*, *divisiones mensuras*, *divisiones mensuræ*, *divisiones mensuræ*. Hadrianus Saravia maluit *mensrucas*.

EPIST. XXXV. — *Numidicus presbyter.* Retinui lectionem vulgatam. Vox *presbyter* deest in duobus antiquis codicibus. Adseribit illum Cyprianus numero presbyterorum Carthaginensium. Quod sanc efficiere nemo posse videtur nisi episcopus. Quare mirum videri potest quod ait Cassianus collat. iv, cap. 1. *Danielem*, *diaconum Paphnutium presbyteri*, *promotum ab eo suis ad honorem presbyteri*, *nulla episcopi mentione*. Verum satis commode ad hunc lucum commentatur Alardus *Gazæus*, non suis *Danielem* promotum a *Paphnutio*, sed missum ad episcopum ut ab eo promoveretur. Exempla sequentia temporum allata a *Gazæo* fuerunt.

*Presbyteror.* Alice editiones et tria exemplaria vetera habent *presbyterii Carthaginensis*. Que lectio bona quoque est. Sed ea quam ego posui, quam inveni in pluribus antiquis codicibus, mihi videtur esse melior.

*Martyr. numerum.* In codice *Tluano* et in *Fuxensi* scriptum est *martyrem verum*. Sed haec lectio non est bona. *Gratianopolitanus* habet: *Bonus martyres et ve-ros lapidibus et flammis necatos ante se misit.*

*Concrematam.* *Codex Lamonii*, *omnino crematam.*

A *comitibus*. Tria exemplaria vetera preferunt *ex comitibus*, quod idem est. Ait enim Cyprianus *Numi-dicum remansisse seu supersitem suis comitibus seu sociis martyrii sui*, eo modo quo Dominus episcopus *Antiochenus* remansit ab orthodoxorum depositione, ut diximus in *præfatione nostra* ad concilium Chalcedonense cap. 37. Vido *versus* quæ no-

A modi ornamenta complura, ut, redintegrato Ecclesie sua robore, tam mites et humiles faciat in consensu nostri honore florere. Opto vos, fratres charissimi ac desiderantissimi, semper bene valere.

## EPISTOLA XXXVI.

(Erasm., iii, 24. Pamf., Rig., Baluz., xxxvi. Paris. xxxv. Oxon., Lips., vii.)

## AD CLERUM, DE CURA PAUPERUM ET PEREGRINORUM.

ARCUMENTUM.— *Monet ne glomeratim martyres visitent, ne viduas, infirmos, pauperes aut peregrinos negligant.*

Cyprianus presbyteris et diaconibus, fratribus charissimis, salutem. Saluto vos, fratres charissimi, per Dei gratiam incolumis, optans eito ad vos venire, ut desiderio tam meo quam vestro et omnium fratrum satisfiat*i*. Oportet nos tamen paci communi consulere et interdum, quamvis cum tristio animi nostri, deesse vobis, ne præsentia nostra invidiam et violenciam gentilium provoqueat, et simus auctores riumpendae pacis, qui magis quieti omnium consulere debemus. Quando ergo vos seripseritis, rebus compositis, me venire debere, aut si ante dignatus fuerit Dominus ostendere, tunc ad vos veniam. Ubi enim mihi aut melius possit esse aut laetius quam illuc ubi me Deus et credere voluit et crescere? Viduarum et infir-